
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

о  внесении изменений в постановление Г^авительства 
Чеченской Республики от 7 декабря 2017 года № 293

В целях приведения нормативного правового акта Правительства 
Чеченской Республики в соответствие с законодательством Российской 
Федерации Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики от 
7 декабря 2017 года № 293 «О порядке определения объема и предоставления 
субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, 
деятельность которых направлена на развитие научно-образовательной 
и творческой среды в образовательных организациях, развитие эффективной 
системы дополнительного образования детей в Чеченской Республике» 
(в редакции постановлений Правительства Чеченской Республики от 30 сентября 
2020 года № 276, от 8 сентября 2021 года № 189) (далее -  Постановление) 
изменение, заменив в пункте 2 слова «Усмаева В. А.» словами 
«, осуществляющего координацию деятельности органов исполнительной власти 
Чеченской Республики в сфере образования.».

2. Внести в Порядок определения объема и предоставления субсидий 
социально ориентированным некоммерческим организациям, деятельность 
которых направлена на развитие научно-образовательной и творческой среды 
в образовательных организациях, развитие эффективной системы 
дополнительного образования детей в Чеченской Республике, утвержденный 
Постановлением, следующие изменения:

а) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Сведенрм о субсидиях, подлежащих предоставлению в соответствии 

с настоящим Порядком, размещаются на едином портале бюджетной системы 
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее -  единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 
15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона о бюджете



Чеченской Республики (закона о внесении изменений в закон о бюджете 
Чеченской Республики).»;

б) в пункте 5:
в подпункте «а» слово «меньше» заменить словом «ранее»;
подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) результатов предоставления субсидии, которые должны быть 

конкретными, измеримыми, с указанием в соглашениях точной даты 
завершения и конечного значения результатов (конкретной количественной 
характеристики итогов), а также соответствовать типам результатов 
предоставления субсидии, определенным в соответствии с установленным 
Министерством финансов Российской Федерации порядком проведения 
мониторинга достижения результатов предоставления субсидии;»;

подпункт «м» изложить в следующей редакции:
«м) даты размещения результатов конкурсного отбора на едином 

портале (в случае проведения отбора в системе «Электронный бюджет») или 
на ином сайте, на котором обеспечивается проведение отбора (с размещением 
указателя страницы сайта на едином портале), и официальном сайте 
Министерства, которая не может быть позднее 14-го календарного дня, 
следующего за днем определения победителя конкурсного отбора.»;

в) в пункте 8:
подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д)не должны являться иностранными юридическими лицами, в том 

числе местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее -  офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, 
в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного 
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 
25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ 
(в том числе со статусом международной компании), акции которых 
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 
косвенное участие таких офшорных компании в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;»;

дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:
«ж) не должны находиться в перечне организаций и физических лиц, 

в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, 
в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к распространению оружия массового уничтожения.»;

г) в абзаце 3 пункта 9.1 исключить слова «и ликвидации»;



д) в пункте 19:
подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) достигнутые или планируемые результаты предоставления 

субсидии, под которыми понимаются результаты деятельности (действий) 
получателя субсидии, соответствующие результатам федеральных проектов, 
региональных проектов, государственных программ (при наличии 
в государственных программах результатов предоставления субсидии);»;

подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) значения характеристик (показателей, необходимых для достижения 

результатов предоставления субсидии);»;
подпункт «3» изложить в следующей редакции:
«з) согласие СОНКО на осуществление в отношение его Министерством 

проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том 
числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также 
проверки органами государственного финансового контроля соблюдения 
получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии 
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»;

е) подпункт «а» пункта 24 изложить в следующей редакции:
«а) в случае нарушения СОНКО условий, установленных при 

предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных Министерством и органами государственного финансового 
контроля, а также в случае недостижения значений результатов 
предоставления субсидии, Министерство в течение 10 рабочих дней со дня 
обнаружения факта нарушения направляет письменное требование 
получателю субсидии о ее возврате в бюджет Чеченской Республики;»;

ж) пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Проверки соблюдения получателями субсидий порядка и условий 

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов 
предоставления субсидии, осуществляются Министерством, а также 
осуществляются органами государственного финансового контроля в соответствии 
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования.

Заместитель Председателя 
Правительства Чеченской Р 
министр автомобильных до 
Чеченской Республики А.Б. Тумхаджиев


